ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
'/Уммм/д?. № змШ

г. Тюмень

О внедрении целевой модели цифровой образовательной среды

В соответствии с протоколом заседания комиссии Министерства
просвещения Российской Федерации от 31.10.2018 №11 по проведению в 2018
году отбора субъектов РФ на предоставление в 2019 году субсидий из
федерального бюджета бюджету Тюменской области на внедрение целевой
модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях
и профессиональных образовательных организациях в рамках федерального
проекта «Цифровая образовательная среда» национального проекта
«Образование», а также письма Фонда новых форм развития образования от
21.03.2019 №305 «О согласовании перечня образовательных организаций»,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1. перечень пилотных образовательных организаций, на базе которых в

2019 году будет внедрена целевая модель цифровой образовательной
среды согласно приложению 1;

1.2. план первоочередных действий по внедрению целевой модели
цифровой образовательной среды согласно приложению 2;

1.3. медиаплан по информационному сопровождению внедрения целевой
модели цифровой образовательной среды на 2019 год согласно
приложению 3.

2. Отделу информационно-аналитического обеспечения и защиты информации
довести настоящий приказ до сведения руководителей муниципальных
органов управления образованием и директора профессиональной
образовательной организации, участвующих в пилотной апробации.

3. Тюменскому областному государственному институту развития
регионального образования обеспечить в части своей компетенции
реализацию мероприятий в рамках исполнения государственного задания на
2019 год.

4. Контроль исполнения приказа возложить на начальника управления общего
образования.

Директор департамента

Приложение 1
к приказу Департамента образования и науки Тюменской области

от « -А/ » (}5_______ 2019 года № "

Перечень образовательных организаций,
на базе которых будет внедрена целевая модель цифровой

образовательной среды в 2019 году

МО Наименование образовательной организации
Абатский 1. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Банниковская средняя общеобразовательная школа»
Армизонский 2. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Армизонская средняя общеобразовательная школа»
Аромашевский 3. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Аромашевская средняя общеобразовательная школа имени Героя
Советского Союза В.Д. Кармацкого»

Бердюжский 4. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа с. Бердюжье»

Вагайский 5. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Бегишевская средняя общеобразовательная школа»

Викуловский 6. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Викуловская средняя общеобразовательная школа №1»

Голышмановский 7. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Голышмановская средняя общеобразовательная школа №1»

Заводоуковский 8. Новолыбаевская средняя общеобразовательная школа, филиал
Муниципального автономного общеобразовательного учреждения
Заводоуковского городского округа «Заводоуковская средняя
общеобразовательная школа №1»

Исетский 9. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Исетская средняя общеобразовательная школа № 2»

Ишимский 10. Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Черемшанская средняя общеобразовательная школа»

Казанский 11. Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Новоселезневская средняя общеобразовательная
школа»

Нижнетавдинский 12. Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Нижнетавдинская средняя общеобразовательная
школа»

Омутинский 13. Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Омутинская средняя общеобразовательная школа №
2»

Сладковский 14. Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Маслянская средняя общеобразовательная школа»

Сорокинский 15. Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Сорокинская средняя общеобразовательная школа
№1»

Тобольский 16. Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Прииртышская средняя общеобразовательная школа»

Тюменский 17. Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Каскаринская средняя общеобразовательная школа»

Уватский 18. Мунициальное автономное общеобразовательное учреждение
«Туртасская средняя общеобразовательная школа»

Упоровский 19. Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Упоровская средняя общеобразовательная школа»

МО Наименование образовательной организации
Юргинский 20. Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение «Юргинская средняя общеобразовательная школ»
Ялуторовский 21. Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение «Беркутская средняя общеобразовательная школа»
Ярковский 22. Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение «Ярковская средняя общеобразовательная школа»
г. Тюмень 23. Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение средняя общеобразовательная школа № 17
24. Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение средняя общеобразовательная школа № 38

25. Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение средняя общеобразовательная школа № 51

г. Тобольск 26. Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 17»

27. Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5»

г. Ишим 28. Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №8»

29. ГАПОУ ТО «Ишимский многопрофильный техникум»
г. Ялуторовск 30. Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3»

ч
>. дп  1 - ' ^
пз
^ Гоs  q
О-Ю

>s
СМ О 1-
0) о CD

1I I
S  S
Q. ы

С  з*Х Ч \

о; л

x ' v .пз
CQ v -о "
п fc 03 о
Q.

Ю
О
03
I-
X
(1)

03
ь-
Q.
03
с:си

d

>
Чо|_
СГ>
т -
0
см
CQ

1
ч:
ф
ао
>5
О
X
л
С

>s ф
S
ш

I-
ГОса

о  О
»s  52
ф го

>< о
т  >S
ct ш

о s
О 3"

й sQ- г-
® ф
с ч
X о
g I

с ’§
ш
ф
с ,
ф
ZT

2
5
X
ф
Q.
Ч
Ф
X
со
о
с

0
1
I
X
о
о
но
I—ш
со
но

S

оа
О

к
S
ь
к
S
Q.
С
оа.
ф
5
о
S
Xга
со
о
X
ш5
5ГО

X

О
О

о с
>. т_ ° О о

C D
см

нCL
аз

ш
о
о
CL
>>
о
ф
Q.
X
J3со
оQ.q
03

х
X
0
ф
у
X
X
X
фь-1
о
X
-Q
IX
озX
CL
Ф ь-
03

к
о
X
X
?
2Ф
5
х
х
X
со
X
аз
ф
CL
Ф
X
X
ф
q
фmО
CL

с

о о
0  е
>
0  6  о

03
см

а .
оз

XJ3
X 'I-
о
XS

§
О
Е

X о
сс
S с;
X
ф
3

2
а;03 Q.

X
оо 1
Os
X Q.
q
о;
X
X
ф

осо
§

У I>4 3юо о
со(“ 3о со
с[ Еф о
Q .
О Б

03X <о
к SX оX о03 осоо '2.
5 >хCL X
О =гюо сосо

X
0ч XX соу L_ф Q.Q. оФ XX -0ф XX лX X03 ф
со но 03
Q . шX о
S соазQ. а .О ю

В о

см

О
О
X

Оо
оз
см

X
О

Ф н
C l и Ф О

I  g
I Is Ф

X

X
и
03
со
X
X
03
О.
о
X
-Q
X
J3
с:
фн
03
ш
о
со
03Q.

ю
о
3
fe
со
ф
.0
X
■Д
х
03

о
х
ш

>х
X
X
ф
X
ф

ф
X
X
ф
о
ф
X

со

00

J3
х
ф
Q.
с:
со

О оО о о1—О х 9> fN ^о a  1

о е
X 0_
X -Q □чк
о

а .
ю 5^ X

Ы  Xн-о
о

к
н
X

X ф8- З-X ф аз азк 1—
о о . со
1 ^ оцф

Q.
>х
аз

°  ЯX CL dX
аз 2 X

S
о 2

2J3XXфсо1—о2оq:фсо
о
а;XXф
У
юо
соноqфQ.О
X
о;XX03шосС
>
Cl
О

Ю
О

КX
Уф
о . 2ф оX оX
ф 8 -X оXсо 2со _0о Xо h"
азX ф1_ оо о .о X

лноюСОо.
Xаз Оh-03 о2 ио. Xо X-в- фqX осоQ.XI-X

>хосо
ф фX Xо. фо
X кXJ3 Xшф фо.
ф=г

qфXо соXX азX нX азаз 1—X л2аз >
соф>х Q.оX X

X ско XX h-3" к035о.
XQ-Xо

2  CL8- фX 2X Xф .0XXф ф>q Clф Xш Xо азCL X
X X

оох
оо
сл
см

оо
оо
03
см

со
>х
Xгг
03
со
X
X
аз1_
CLО
X
м
X
-Q
XФь
сосо
о

о
о
ф
гг
я  -Q . со ” СО Q.

Ю О

Ю

IX
X
X
го со
о5а.
о

ю
о
со;*г
CQО
X
азно
>

CL
>ч
qФ
ГГо
Q-
X

>Х
jQ
X
-О

ф _
m ГО CO Q_CQ H
O  О
СОаз зс
о . s

Ю §
о  ^

аз

1 gн нО 03о  i ;
q; со

. о
s  ё
>> sЬ£ О
аз ссо ,

1|
^  2аз г-со 2
X  CQ
-Q S
О Ф

?
ф

х  о
о  m
^  о
(1) О
X
ф Ш

ф §
Я го
О. о  ^
с =г8

CD

CQО
азq;
ф
с
к
S
н
о
03
т
>
ф
S
X
ф
т
ф
со

S
S
гг
аз
s

-8-
Sс;
аз
со

о
ф о
CL S
ш S-
^  оО X
п : ю  О

ф
X

X
J3
X
J3
с ,
аз
X
о
zs
X
>
■в-

о
X
X
о
S
гг
03
5
Q.
о

-8-
X

>s
S
=г
со
со
S
X
аз1_
CLо
X
J3
X
-Q
с ,
ф1-
со
со
о
со
аза.
ю
о
ш
о
н

>s
аз
о
X
.0
X
J3
с ,
со
S
и
S

-9-
о

J3
X
д
ц
фн
со
сп
о
со
аз
Q.

ю
о
со

>s
I—
о
■X
о
X
X
фн
X
-Q
со
о
Q.

О
О
п .

оо
оз
см

03 03ч— Т—
о о
см см
03 03
о о

т—
о о
о о

со

гг
X
-0
X
X
ф
2
ф
а .
со
о
о
ф
S
X
ф
CL
СС
ф
X

ей

=г
X

-8-

ф
S
X
со
со
о
о .
S
X

ю>
а;

Э-
2
аз
у
9

о
S

н
о
Q.О

ю
о
о
н
X
ф
2
>,
о
С[

о
-О

О 1=
I-  т -

о §
а о

О)
CN

03

л
X
X
оа.
fe
ф
IX аз
аз
х
с[
оX
ф
Q. Ф
С

о
X
*
со
2
>

ю
со
со
он
X
ф
2

о
се
2
S
X
ф
qф
со
о
с

о
соо
CL
-8-X
и

X
ф
q
о

о
шф
X
ф
=г

о
X

>s
s
гг
азqX
ф
2О
Ф
Q.

К
3
I
ф3-I
с

ф
X
со
о
Q.

О
X
.0
Xаз
х
S
=г
s
х
>4

со
X

.дq
ф .
о . о;'
о IQ0о

§ :
о
соо
з:
-Qс;
аз
Q.
аз

-TD
ф

>s
о
X
-Д
X
ф н
аз
со
о
со

а-
о -8-

Приложение 3
к приказу Департамента образования и науки Тюменской области

от « 'I1/ » V5_______ 2019 года № J_j

Медиаплан
информационного сопровождения

внедрения целевой модели цифровой образовательной среды в 2019 году

№
п/п

Наименование мероприятия Срок Ответственные

1. Информирование о начале реализации проекта по
внедрению целевой модели цифровой
образовательной среды (далее -  ЦОС).

март ДОН то ,
ТОГИРРО,

МОУО
2. Презентация проекта и концепции для различных

целевых аудиторий (обучающиеся, педагоги,
родители) в рамках областного Форума «Большая
перемена»

март ДОН ТО, МОУО,
29 0 0

3. Создание и ведение вкладки «Целевая модель
цифровой образовательной среды» на сайте
ТОГИРРО (наполнение, актуализация данных,
работа с форумом)

апрель,
далее -

постоянно

ТОГИРРО

4. Создание раздела на сайте 29 школ, 1 ПОО о
внедрении целевой модели ЦОС (наполнение,
актуализация)

май, далее-
постоянно

МОУО,
29 0 0 , 1 ПОО

5. Анонсирование мероприятий по повышению
квалификации управленческих команд,
педагогических коллективов с привлечением
федеральных экспертов и тьюторов

июль-
ноябрь

ТОГИРРО,
МОУО

6. Запуск рекламной кампании и «горячей линии» по
вопросам внедрения целевой модели ЦОС в
пилотных организациях:
- проведение встреч с родителями;
- интервью, выступления в СМИ;
- реализация информационно-разъяснительных
(массовых) мероприятий совместно с иными
ведомствами, общественными организациями;
- подготовка и распространение лифлетов и пр.

май-июнь МОУО,
ТОГИРРО,

29 0 0 , 1 ПОО

7. Общее информационное сопровождение
деятельности педагогов пилотных организаций

ноябрь-
декабрь

ТОГИРРО,
МОУО,

29 0 0 , 1 ПОО

Условные обозначения:
ДОН ТО -  Департамент образования и науки Тюменской области
ТОГИРРО -  Тюменский областной государственный институт развития регионального образования
МОУО -  муниципальный орган управления образованием
МП РФ -  Министерство просвещения Российской Федерации
0 0  -  образовательная организация
ПОО -  профессиональная образовательная организация
ЦОС -  цифровая образовательная среда